BỘ NỘI VỤ

Số:             /BNV-TCBC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Hà Nội, ngày        tháng       năm 2023

V/v kiến nghị của cử tri gửi tới Quốc hội
sau kỳ họp thứ 4, Quốc hội khoá XV

Kính gửi: Đoàn đại biểu Quốc hội thành phố Đà Nẵng

Bộ Nội vụ nhận được kiến nghị của cử tri thành phố Đà Nẵng do Văn
phòng Chính phủ chuyển đến theo Công văn số 176/VPCP-QHĐP ngày
10/01/2023, nội dung kiến nghị: “Cử tri phản ánh, hiện nay việc hành nghề
trong một số lĩnh vực như đầu tư, quản lý dự án, thiết kế, dược sĩ … phải có các
chứng chỉ hành nghề kèm theo có thời hạn từ 01 đến 05 năm, sau khi hết thời
hạn trên thì phải thực hiện thủ tục xin cấp đổi, gia hạn. Trong đó, một số chứng
chỉ hành nghề khi cấp đổi người dân các địa phương phải trực tiếp di chuyển ra
Hà Nội mới có cơ quan chuyên môn để thẩm định hồ sơ, việc đi lại tốn kém tiền
bạc và mất thời gian, công sức của người dân. Do đó, cử tri kiến nghị Chính phủ
cần nghiên cứu, chỉ đạo rà soát, thông qua đó các cơ quan có liên quan có thể đặt
Văn phòng đại diện tại các tỉnh, thành hoặc đại diện tại từng khu vực để tạo điều
kiện thuận lợi cho người dân”.

Bộ Nội vụ trả lời như sau:

Việc quản lý chứng chỉ hành nghề được thực hiện theo quy định của pháp
luật chuyên ngành, thuộc trách nhiệm tham mưu, quản lý nhà nước của các Bộ
quản lý ngành, lĩnh vực. Tuy nhiên, để tạo điều kiện thuận lợi trong việc quản
lý, cấp đổi, gia hạn chứng chỉ hành nghề, Bộ Nội vụ thống nhất với kiến nghị
của cử tri về việc đề nghị các Bộ quản lý ngành, lĩnh vực cần rà soát các quy
định của pháp luật chuyên ngành để đơn giản hóa thủ tục hành chính, đẩy mạnh
phân cấp, phân quyền trong việc quản lý chứng chỉ hành nghề. Vì vậy, đối với
những nội dung cụ thể trong việc quản lý chứng chỉ hành nghề trong từng
ngành, lĩnh vực, đề nghị cử tri tổng hợp, có ý kiến đối với Bộ quản lý ngành,
lĩnh vực để nghiên cứu, hoàn thiện quy định cho phù hợp.

Trên đây là trả lời của Bộ Nội vụ đối với kiến nghị của cử tri thành phố
Đà Nẵng, trân trọng gửi tới Đoàn đại biểu Quốc hội thành phố Đà Nẵng để trả
lời cử tri./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban Dân nguyện thuộc Ủy ban Thường

vụ Quốc hội;
- Trưởng đoàn ĐBQH TP Đà Nẵng;
- Văn phòng Quốc hội;
- Văn phòng Chính phủ;
- Chủ nhiệm Văn phòng Quốc hội;
- Bộ trưởng, CN Văn phòng Chính phủ;
- Bộ trưởng Phạm Thị Thanh Trà;
- TT Nguyễn Trọng Thừa;
- Lưu: VT, VP(THTK), TCBC, TTTT.

 BỘ TRƯỞNG

 Phạm Thị Thanh Trà

694